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Seznam symbolů

𝑨 [−] matice stavů stavového prostoru

𝑏 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] konstanta tlumení

𝑩 [−] matice vstupů stavového prostoru

𝑩 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] matice viskózního tlumení

𝑐𝑠 [𝑘𝑔−1 ∙ 𝑠2] statická deformace, statická poddajnost pro 1N

𝑪𝒑 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] matice proporcionálního tlumení

𝑪 [−] matice výstupů stavového prostoru

𝑫 [−] matice přímého přenosu stavového prostoru

𝐸𝑘 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−2] modul objemové stlačitelnosti kapaliny

𝐸 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−2] modul pružnosti v tahu

𝑒 [−] Eulerovo číslo, 𝑒 =̇ 2,7183

𝑬 [−] jednotková matice

𝑬 [−] jednotková matice

𝑓𝑝 [𝑠−1] frekvence pruhů

𝐹 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚 ∙ 𝑠−2] síla

𝑓 [𝑠−1] frekvence

𝒇 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚 ∙ 𝑠−2] sloupcový vektor vnějších sil

𝑯(𝝎) [𝑘𝑔−1 ∙ 𝑠2] matice dynamické poddajnosti

𝑗 [−] imaginární jednotka

𝐽 [𝑚4] kvadratický moment setrvačnosti

𝑘 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−2] konstanta tuhosti

𝑲 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−2] matice tuhosti

𝑀𝑘 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2 ∙ 𝑠−2] krouticí moment

𝑚 [𝑘𝑔] hmotnost

𝑴 [𝑘𝑔] matice hmotnosti
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𝑛𝐹𝑉 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky formového válce

𝑛𝑅𝑉 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky rastrového válce

𝑛 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky pohonu

𝑛 [−] počet stupňů volnosti

𝑂𝐹𝑉 [𝑚] obvod formového válce

𝑂𝑅𝑉 [𝑚] obvod rastrového válce

𝑃 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2 ∙ 𝑠−1] výkon

𝑝 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−2] tlak

𝑝 [𝑚] rozteč pruhů

𝑞 [𝑚] modální souřadnice výchylky

𝑞̇ [𝑚 ∙ 𝑠−1] sloupcový vektor modální rychlosti

𝑞̈ [𝑚 ∙ 𝑠−2] sloupcový vektor modálního zrychlení

𝒒 [𝑚] sloupcový vektor modální výchylky

𝑆 [𝑚2] plocha, průřez

𝑡 [𝑠] čas

𝑢 [−] poměrná výchylka modální matice

𝑣𝑝 [𝑚 ∙ 𝑠−1] obvod rastrového válce

𝑽 [−] modální matice, matice vlastních tvarů kmitu

𝑥(𝑡) [𝑚] fyzikální souřadnice, výchylka

𝑥̇(𝑡) [𝑚 ∙ 𝑠−1] sloupcový vektor rychlosti

𝑥̈(𝑡) [𝑚 ∙ 𝑠−2] sloupcový vektor zrychlení

𝒙(𝒕) [𝑚] sloupcový vektor výchylek

𝒁 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] matice dynamické tuhosti

𝛼 [°] úhel sklonu raklových nožů

𝛼 [−] konstanta konstrukčního tlumení

𝜶(𝝎) [𝑘𝑔−1 ∙ 𝑠2] receptance, matice dynamické poddajnosti
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𝛽 [−] konstanta materiálového tlumení

𝛿 [𝑠−1] konstanta útlumu

𝜀 [−] poměrná deformace, poměrné prodloužení

𝚲 [𝑠−2] spektrální matice vlastních čísel

𝜉 [−] poměrný útlum

𝜎 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−2] normálové napětí

𝜑 [°] úhel, fázové zpoždění

𝜔 [𝑠−1] úhlová frekvence

Ω [𝑠−1] vlastní kruhová frekvence systému

Seznam zkratek

EMA experimentální modální analýza

FRF frekvenční přenosová funkce

FV formový válec

MDoF systém s více stupni volnosti

MKP metoda konečných prvků

RK raklová komora

RV rastrový válec

SDoF systém s jedním stupněm volnosti
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1 Úvod
Cílem diplomové práce je navrhnout a optimalizovat raklovou komoru

flexotiskového stroje včetně suportu uložení a jeho pohonu pro firmu SOMA

engineering se sídlem v Lanškrouně v České republice. V práci se uvádí různé

metody a technologie tisku, s kterými se dají potisknou nejrůznější materiály.

Nejvíce se však pojednává o konkrétní technologii využívanou flexotiskovými stroji,

které se konstruují ve zmíněné firmě SOMA engineering.

S technologií flexotisku se potiskuje většina spotřebitelských produktů se

kterými přicházíme do styku na každém kroku, aniž bychom si to uvědomovali.

Touto technologií se dnes potiskuje většina obalů a etiket výrobků, ale i různé fólie,

především alobal. V dnešní době se klade velký důraz nejenom na vzhled

samotného výrobku, ale také na vzhled jeho obalu, popř. balení, který musí hned na

první pohled upoutat potenciálního zákazníka. To sebou přináší velké požadavky

na kvalitu potisku obalů a zároveň snižování nákladů na tisk.

Firma SOMA engineering se zabývá nejenom konstrukcí flexotiskových

strojů, ale nabízí také vysekávací automaty, laminátory, podélné a příčné řezačky

a peletizační linky, které zpracovávají rostlinné pletivo k výrobě ekologického paliva

ve formě pelet. Společnost SOMA engineering vznikla v roce 1992 privatizací

konstrukčních a strojních dílen státního podniku Tesla Lanškroun, která se zabývala

vývojem a výrobou řezaček pro výrobu svitkových kondenzátorů a jednoúčelových

strojů pro elektrotechnický průmysl. Avšak v roce 1993, rok po založení, firma

představila nový výrobní program v rychle rostoucím segmentu potisku

a zpracování flexibilního obalového materiálu. Velký zlom nastal v roce 1995, kdy

firma představila první flexotiskový stroj s centrálním válcem Soma Flex Central,

který přinesl velký úspěch. Nyní firma nabízí ve výrobním portfóliu tři flexotiskové

stroje s názvem IMPERIA, PREMIA a OPTIMA

SOMA engineering si je vědoma velké konkurence na trhu a chce vyhovět

požadavkům zákazníka, což ji nutí své flexotiskové stroje neustále zdokonalovat.

Na základě jejich požadavků pro zdokonalení flexotiskového stroje vzniklo dané

téma diplomové práce. Hlavním požadavkem je navrhnout optimalizované raklové

komory s ohledem na tuhost a útlum vibrací, které při daném tisku vznikají,

s požadavkem minimalizace váhy raklové komory. Od toho se dále bude vyvíjet

návrh suportu uložení této komory s takovými pohony, aby byla zaručena

opakovatelnost najíždění definované polohy v případě výměny raklových nožů

či samotné komory a nastavení adaptivního přítlaku raklových nožů k rastrovému

válci. Raklová komora zajišťuje smáčení barvicího rastrového válce,

prostřednictvím kterého se nanáší barva na štoček a následně na potiskovaný

materiál. Podrobněji je daná problematika vysvětlena v kapitole 2.2. Prvním úkolem

bude zjistit modální vlastnosti stávajícího provedení a na základě hodnotících kritérií

a navrhovaných změn pro optimalizaci raklové komory se nalezne konečné řešení.
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obr. 1 Tisk z výšky (nahoře),
tisk z hloubky (dole) [21]

2 Grafické metody tisku
V dnešní době se naráží v různých sektorech průmyslu na výrobky, které mají

na sobě spoustu etiket, obalů a různých druhů balení, které graficky zaujmou

na první pohled. Obaly a etikety mohou být vyrobeny z různých materiálů. Dnešní

technologie tisku nabízí několik možností, jak tyto obaly potisknout a proto je

vhodné si některé metody tisku přiblížit a porovnat. Každá z metod má své výhody

a nevýhody a každá z nich je vhodná na potisk jiných materiálů.

Jako nejběžnější prakticky užívaná v běžném životě je digitální technologie


[…]


s celkovou redukcí hmotnosti komory a přítlačných lišt téměř o 50% původní

varianty. Naopak mírně naroste dynamická i statická poddajnost. Z hlediska

zlepšení dynamických vlastností je třeba výrazně snižit hmotnost raklové komory,

aby se procentuální navýšení vlastních frekvencí výrazně projevilo. Význam

redukce hmotnosti sebou přináší usnadnění manipulace se samotnou komorou při

montáži ve stroji. Raklové komory flexotiskového stroje se někdy montují i ve výšce

2,5 m nad zemí a cílem je usnadnit a urychlit práci montáže. Ve výsledné variantě

se dosáhlo 44% úspoře pouze na hmotnosti těla raklové komory.
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Zvýšením tuhosti nosníku narostla první vlastní frekvence o 11% na 63 Hz.

Ve výsledném řešení se nevyužil daný nosník této modifikace pouze z důvodu

posunutí vlastní frekvence, ale také z důvodu vazby pro možnost využití

kazetového systému výměny raklové komory a také k přívodu a odtoku barvy, čímž

se dosáhlo rychlejší montáže ve stroji a nabídky dalšího způsobu výměny celé

raklové komory. Na to se váže i způsob upínání samotných nožů k tělu raklové

komory. Pro kazetový systém výměny je vhodné upínat nože pomocí nasouvacích

přítlačných lišt dle obr. 90, kde by jejich výměna ve stroji byla zdlouhavá. Naopak

pro pouhou výměnu raklových nožů je vhodné použít upínání pomocí klínových

ploch vytvořených na kolejnici a přítlačné liště. Tento způsob sebou přináší určitý

narůst hmotnosti oproti první uvedené variantě upínání, a tudíž se nehodí pro

kazetový systém výměny raklové komory.

Ze čtyř uvedených možností pro zvýšení tuhosti pohonu vycházejí

nejpříznivěji z hlediska dynamických vlastností varianty s rotačním pneumotorem

a lineárním hydromotorem. Rotační pneumotor s implementovanou planetovou

převodovkou a trapézovým šroubem vykazuje obrovskou přítlačnou sílu, která by

mohla trvale zdeformovat raklové nože a tudíž je nevhodná pro danou aplikaci.

Lineární hydromotor je vhodný pro libovolné nastavení velikosti přítlačné síly

a umožňuje i příznivé jednoduché nastavení polohy a zajištění adaptivního přítlaku

raklových nožů k rastrovému válci. Velkou nevýhodou je instalace hydraulického

agregátu a hydraulického rozvodu ve stroji, poněvadž doposud se zásadně používá

pneumatický rozvod.

Zvyšování samotné tuhosti pohonu do nekonečna ztrácí význam, neboť se

začíná projevovat dynamická poddajnost lineárního vedení a ostatních částí

sestavy raklové komory. U lineárního hydromotoru došlo ke 119% nárůstu první

vlastní frekvece a výraznému poklesu doby doznívání. První tvar původní varianty

se objevuje na třetí vlastní frekvenci 352 Hz. Z toho plyne určitý závěr, že by se ve

výsledném řešení dalo využít menšího hydromotoru a dosáhlo by se téměř stejných

výsledků. Ve výsledném strukturálním modelu se simuloval pohon nejvíce podobný

lineárnímu pneumotoru, který se využil v modifikované variantě V3C. Je třeba

zmínit, že pouhou modifikací tuhosti pohonu se dá posunout první vlastní frekvence

mimo oblast budících frekvencí.

Další modifikací původní varianty bylo nahrazení lineárního kuličkového

vedení tužším válečkovým vedením. Nahrazením téměř 6x tužšího vedení se první

vlastní frekvence původní varianty nikam neposunula. Tato změna ovlivnila až vyšší

frekvence a nemá žádný význam měnit doposud používané lineární vedení, pokud

se upřednostňuje posunutí vlastních tvarů kmitu mimo pracovní oblast buzení.

Naopak pouhým ukotvením bočních desek na obou jejich koncích se

posunula první vlastní frekvence o 3 Hz a výrazně se zlepšila dynamická

poddajnost bočních desek při nízkých frekvencích, a tudíž nedochází

k rozkmitávání raklové komory „plandáním“ bočnic.
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Výsledné řešení bylo složeno z modifikovaných variant, které kladně

ovlivnili dynamické vlastnosti dané soustavy. Tímto sjednocením se výrazně

posunuli všechny vlastní frekvence původní varianty do vyššího frekvenčního

spektra i se změnou vlastních tvarů kmitu. První vlastní frekvence výsledného

řešení je na 176,8 Hz, tj. cca o 212% více (viz. obr. 97). Snížila se amplituda

výchylky téměř o 95% a došlo k výraznému zkrácení odezvy na jednotkový skok

síly na pouhých 0,24 s, tj. o 70% lepší. Ukázalo se, že tělo raklové komory je stále

dosti tuhé a vylo by ho možné dále odlehčit. Raklová komora i raklové nože kmitají

téměř vždy se stejnou fází ve všech stavech rezonancí a na žádném z tvarů kmitání

do 1000 Hz nedochází k vlnění nebo prohýbání raklové komory nebo samotných

nožů. Je také vhodné zabývat se optimalizací tuhostí pohonu a pracovního tlaku

pro dosažení co nejlepších dynamických vlastností regulace nastavení přítlačné síly

𝐹𝑝na pohonu.

Konstrukční návrh výsledného řešení je ukázkou jak by se daly zlepšit

dynamické vlastnosti s kladeným důrazem na redukci hmotnosti raklové komory

a zajištění adaptibilního přítlaku raklových nožů k rastrovému válci. Adaptivní přítlak

nožů je uskutečněn na základě hydraulického schématu pro zajištění přísuvu

raklové komory (viz. obr. 94). V obvodu se dají nastavit dvě přibližovací rychlosti

a pomocí redukčního ventilu se zajistí správný přítlak raklových nožů.
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