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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů
X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace
X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Diplomová práce je zaměřena na zlepšení dynamických vlastností raklové komory flexotiskového
stroje firmy SOMA Engineering. Raklová komora je nádoba s barvou, pomocí které je barva
nanášena na rastrový válec. Dynamické vlastnosti raklové komory jsou důležité pro rovnoměrné
nanášení barvy a z toho plynoucí kvalitu tisku.

Po zpracování rešerše na téma flexotisk a seznámení se stávající konstrukcí skupiny raklové
komory diplomant navrhl řadu možných úprav. Na základě jednotlivých variant úprav byly vytvořeny
dynamické modely MKP, které byly použity pro tvorbu modelů ve stavovém prostoru. Přínos každé
z variant byl zhodnocen za pomocí frekvenčních přenosových funkcí a odezvy na skok síly
v několika místech na raklové komoře. Zvolená kritéria jsou vzhledem k pravděpodobnému
způsobu buzení raklové komory nájezdy na “propady“ tiskové formy a excentricitou tiskových válců
velmi vhodná. Z dílčích variant byla sestavena výsledná varianta raklové komory, která byla nad
rámec zadání velmi detailně konstrukčně rozpracována.

Rozsah témat, ve kterých se student musel zorientovat, byl nadprůměrně velký. Od technologie
tisku (zpracována velmi podrobná rešerše), přes porozumění a interpretaci měření dynamických
vlastností, práci s modely MKP v prostředí programu ANSYS, práci s redukovanými dynamickými
modely ve stavovém prostoru v programu MATLAB až po konstrukci raklové komory. Vyzdvihnout
je nutno skutečnost, že diplomant se s většinou těchto témat seznámil až během řešení diplomové
práce. Práce byla soustavná a s velkou dávkou iniciativy, práci doporučuji k obhajobě a zároveň
doporučuji klasifikovat studenta známkou "A" (výborně).
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